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Abstrakt

Obyvatelé zemí třetího světa se musí vypořádávat s problémy, jako jsou populační

exploze, podvýživa, chudoba a nemocnost. Tzv. Zelená revoluce zachránila miliony lidí před

hladem prostřednictvím zavádění speciálně vyšlechtěných odrůd obilovin v kombinaci

s minerálním hnojením. Budoucnost pro rozvojové země by mohl představovat přechod od

Zelené revoluce ke Genetické revoluci, která spočívá v zavádění transgenních plodin

připravených pomocí metod genového inženýrství.

Práce se zabývá problematikou transgenních plodin v rozvojových zemích. První část je

věnována problémům třetího světa, druhá část transgenním plodinám, a to konkrétně postupu

přípravy těchto plodin, jejich současnému i potenciálnímu využití v rozvojových zemích a

potenciálním rizikům. Třetí část zahrnuje analýzu Rámcového vzdělávacího programu pro

gymnázia a vybraných učebnic.

Klí čová slova: podvýživa, chudoba, nemocnost, transgenní plodiny, genové

inženýrství, rozvojové země, Rámcový vzdělávací program, učebnice

Abstract

The inhabitants of the Third World have to deal with problems such as population

explosion, undernourishment, poverty and morbidity. The Green Revolution saved millions of

people from hunger through the introduction of specially bred varieties of cereal in

combination with mineral fertilization. The transition from the Green Revolution to the

Genetic Revolution, which consists in the introduction of transgenic crops prepared using

genetic engineering techniques, could represent the future for developing countries.

The work deals with the issue of transgenic crops in developing countries. The first part

deals with problems of the Third World, the second part with transgenic crops, specifically

the preparation process of these crops, their present and potential use in developing countries

and potential risks. The third part includes analysis of the Framework Education Programme

for Secondary General Education and analysis of selected textbooks.

Key words: undernourishment, poverty, morbidity, transgenic crops, genetic

engineering, developing countries, Framework Education Programme, textbooks
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Seznam použitých zkratek

Bt obsahující gen pro tvorbu Bt-toxinu z Bacillus thuringiensis

crtI karoten desaturáza

CZ Česká republika

DNA deoxyribonukleová kyselina

EPSP 5-enolpyruvylšikimát-3-fosfát

EPSPS enzym 5-enolpyruvylšikimát-3-fosfát syntáza

ETEC enterotoxigenní Escherichia coli

EZ ekologické zemědělství

FAO Organizace OSN pro výživu a zemědělství

GGPP geranylgeranyl difosfát

GMO geneticky modifikovaný organismus

HT tolerantní vůči herbicidům

IR rezistentní vůči hmyzím škůdcům

ISAAA Mezinárodní služba pro získávání informací o agro-biotechnologických

aplikacích

lcy lykopen beta-cykláza

OSN Organizace spojených národů

PEP fosfoenolpyruvát

psy fytoen syntáza

RVP Rámcový vzdělávací program

S3P šikimát-3-fosfát

T-DNA tumor indukující deoxyribonukleová kyselina

Ti tumor indukující

USA Spojené státy americké

WHO Světová zdravotnická organizace
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Úvod

Rozvojové země, mezi které se řadí státy v oblastech Afriky, Střední a Jižní Ameriky,

Asie s výjimkou Japonska a Oceánie s výjimkou Austrálie a Nového Zélandu

(http://unstats.un.org/unsd/methods/m49/m49regin.htm), se musí vypořádávat s řadou

problémů, jako jsou populační exploze, podvýživa, chudoba a nemocnost. Nejtíživější situace

je v oblasti subsaharské Afriky1, kde každý druhý obyvatel žije v chudobě a téměř každý třetí

je podvyživený.

Miliony lidí byly zachráněny před hladem díky tzv. Zelené revoluci, jejímž autorem je

profesor Norman E. Borlaug. Zavádění nových speciálně vyšlechtěných odrůd obilovin spolu

s minerálním hnojením způsobilo, že se mezi lety 1965 a 2000 produkce obilovin v asijských

rozvojových zemích ztrojnásobila. Budoucnost Norman Borlaug viděl v přechodu od Zelené

revoluce ke Genetické revoluci spočívající v zavádění geneticky modifikovaných

(transgenních) plodin připravených prostřednictvím metod genového inženýrství (Drobník,

2008).

Práce se zabývá problematikou transgenních plodin v rozvojových zemích. Zahrnuje

zmínku o problémech třetího světa i postup přípravy transgenních plodin, věnuje se

současnému, ale i potenciálnímu využití těchto plodin v rozvojových zemích, zmiňuje

potenciální rizika transgenních plodin. Součástí práce je také analýza Rámcového

vzdělávacího programu pro gymnázia a vybraných gymnaziálních učebnic. Práce popisuje

současný stav této problematiky v RVP pro gymnázia a ve vybraných učebnicích a poukazuje

na možnost jejího zařazení do výuky na gymnáziích.

Cílem práce je stručně charakterizovat problematiku transgenních plodin v rozvojových

zemích tak, aby mohla být použita jako informační zdroj pro učitele i jejich studenty.

1 Označení subsaharská Afrika se běžně používá pro označení celé Afriky s výjimkou severní Afriky.
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1. Třetí svět

1.1. Růst lidské populace

V současné době žije na naší planetě téměř 7 miliard lidí

(http://www.worldometers.info/population/). V roce 2009 dosáhla lidská populace 6,8 miliard.

Z tohoto počtu žilo 5,6 miliard, tj. 82 procent, lidí v rozvojových zemích.

Růst lidské populace bude i nadále pokračovat. Podle střední varianty by lidstvo mělo

čítat 9,1 miliard do roku 2050. Předpokládá se, že v letech 2009 až 2050 zůstane počet lidí

žijících v rozvinutých zemích téměř beze změny, tedy na 1,2 miliard. Rozdílná situace se

očekává v rozvojových zemích, kde by měl počet obyvatel vzrůst z 5,6 miliard v roce 2009 na

7,9 miliard do roku 2050, což by představovalo 87 procent světové populace (United Nations,

2009).

1.2. Problémy rozvojových zemí

Lidé žijící v rozvojových zemích se často musí vypořádávat s problémem chudoby.

V roce 2005 žilo v rozvojových zemích 1,4

miliard lidí v chudobě, mělo tedy příjem nižší

než 1,25 amerického dolaru denně. Hodnota

1,4 miliard představovala 27 procent

z celkového počtu obyvatel rozvojových zemí.

Nejvyšší podíl lidí žijících pod hranicí chudoby

byl zaznamenán v subsaharské Africe, kde žilo

v chudobě 51 procent z celkového počtu

tamějších obyvatel. V jižní Asii činil tento

podíl 39 procent (United Nations, 2010).

Chudoba je mimo jiné významnou příčinou

podvýživy (viz. obr. č. 1).

Ve stravě obyvatel rozvojových zemí je

často nedostatek základních živin, tedy

sacharidů, lipidů a proteinů, a mikronutrientů,

jako jsou minerální látky a vitaminy. Zvláště

nedostatek železa, jodu, zinku a vitaminu A

představuje významné zdravotní problémy

populace v rozvojových zemích (Müller & Krawinkel, 2005).

Obr. č. 1: Přímé a nepřímé příčiny
podvýživy (upraveno podle Müller &

Krawinkel, 2005).
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Předpokládá se, že v roce 2010 bylo na naší planetě celkem 925 milionů podvyživených

lidí. Přestože tato hodnota v roce 2010 poprvé od roku 1995 poklesla, byla stále nepřijatelně

vysoká. V rozvojových zemích přitom žilo 98 procent z tohoto celkového počtu 925 milionů

podvyživených lidí, což představovalo téměř 16 procent z celkového počtu obyvatel

rozvojových zemí. Nejvyšší podíl podvyživených lidí byl zaznamenán v subsaharské Africe,

kde bylo 30 procent podvyživených z celkového počtu tamějších obyvatel (FAO, 2010).

Podvýživa zvyšuje náchylnost k infekcím. U podvyživeného člověka lze předpokládat i

těžší průběh onemocnění, které může vést až ke smrti (Rice et al., 2000). V letech 2000 až

2003 celosvětově podvýživa nepřímo zapříčinila 53 procent úmrtí dětí mladších pěti let (viz.

obr. č. 2).

Dalším problémem rozvojových zemí je vyšší

výskyt některých nemocí. Za zmínku stojí

onemocnění AIDS, které sužuje zejména obyvatele

subsaharské Afriky, kde se předpokládá, že 14,1

milionů dětí do 18 let ztratilo v roce 2008 kvůli

tomuto onemocnění jednoho nebo dokonce oba

rodiče. Dalším nebezpečným onemocněním zejména

pro africké státy je malárie, která v roce 2008

zapříčinila 767 tisíc tamních úmrtí. Závažným

onemocněním v rozvojových zemích je také


[…]


poukazováno na nerovnoměrnost rozdělení bohatství mezi rozvinutými a ostatními zeměmi

vedoucí například k chudobě, podvýživě, chorobám, vyšší kojenecké úmrtnosti a nižší

průměrné délce života v rozvojových zemích.

V kapitole „Genetika prokaryotické buňky“ je uvedeno, že předmětem zkoumání genového

inženýrství jsou manipulace s plazmidy.

Genetika, Nečásek, 1997: v kapitole 10 „Genové inženýrství“ je popsán postup přípravy

transgenních organismů. Část této kapitoly je věnována transgenním rostlinám, a to konkrétně

metodě začleňování potřebných genů do rostlin prostřednictvím půdní bakterie

Agrobacterium tumefaciens. Jsou zde uvedeny i rostliny, které byly připraveny

prostřednictvím metod genového inženýrství. Jedná se o rostliny s genem pro tvorbu

bakteriálního toxinu, rostliny odolné vůči některým herbicidům nebo vůči některým virům. Je

zde zmíněna i možnost ekologicky nepříznivých efektů transgenních rostlin, kterou však autor

hodnotí jako velice nepravděpodobnou.

Genetika, Kočárek, 2004: v kapitole 23 „Genetika na rozcestí (klonování, transgenoze,

etické aspekty moderní genetiky)“ je uvedena předpokládaná možnost alespoň částečného

zabránění hladomorů v zemích třetího světa prostřednictvím pěstování geneticky

modifikovaných plodin obsahujících zvýšené množství vitaminů nebo jiných významných

složek potravy. Jako příklad autor uvádí tzv. zlatou rýži.

V této kapitole je také popsán postup přípravy transgenních organismů. Jsou zde zmíněny cíle

genetických modifikací, jako např. zvýšení výnosů, odolnosti a nutriční hodnoty

zemědělských plodin. Dále jsou zde uvedena i možná environmentální a zdravotní rizika

transgenních plodin.

Bakteriologie a virologie, Rosypal, 1994: v části „Využití bakterií v průmyslu“ jsou

zmíněny plazmidy a jejich využití v genovém inženýrství.

Ekologie, Šlégl a kol., 2002: v kapitole 3 „Člověk a prostředí (antropoekologie)“ je

jakožto jeden z nejvýraznějších globálních problémů lidstva uvedena populační exploze a s ní

související potravinová krize, které jsou nejtíživější v rozvojových zemích, kde dochází

k častým hladomorům.

Základy ekologie, Kvasničková, 1997: v části „Člověk“ v kapitole „Lidská populace a

prostředí“ je poukázáno na rozdíly mezi rozvinutými a rozvojovými zeměmi. Z problémů
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rozvojových zemí je zde zmíněn nedostatek nezávadné pitné vody a populační exploze, která

je spojena s hygienickými problémy a šířením některých nemocí.

Základy ekologie a ochrany životního prostředí, Braniš, 1997: v kapitole 1 „Základy

ekologie“ je zmíněno genetické inženýrství jakožto činnost, prostřednictvím níž člověk

zasahuje do genetické informace nesené v nukleových kyselinách buněčného jádra.

V kapitole 2.3 „Růst lidské populace“ se uvádí, že již dosavadní stále rostoucí počet obyvatel

na Zemi způsobuje problémy, jako například nedostatek potravin v některých částech světa.

Je zde uvedeno, že k největšímu růstu počtu obyvatel dochází v zemích třetího světa.

Z problémů rozvojových zemí jsou zde zmíněny nízká úroveň zdravotního a sociálního

zabezpečení, hladomor, vysoká kojenecká úmrtnost a znečištěné studně, které jsou zdrojem

nákazy některými chorobami.

Příroda a lidé Země, Bičík, Janský a kol., 2008: v části „Sociální a hospodářská sféra“

v kapitole „Světová produkce potravin“ je uveden problém podvýživy včetně jejích příčin i

důsledků. Dále je zde zmíněn problém nedostatku potravin ve většině rozvojových zemí.

Uvádí se zde i význam tzv. Zelené revoluce spočívající v zavádění speciálně vyšlechtěných

odrůd pšenice, kukuřice, či rýže a nových technologií pěstování, což v řadě zemí vedlo ke

zvýšení zemědělské produkce.

Pouze v jedné analyzované učebnici (Genetika, Kočárek, 2004) je krátce zmíněna

možná úloha transgenních plodin v rozvojových zemích. S ohledem na skutečnost, že

pěstování transgenních plodin, ve většině případů s vlastnostmi tolerance vůči herbicidům a

rezistence vůči hmyzím škůdcům, už pomohlo ke zmírnění problémů v některých

rozvojových zemích a vzhledem k tomu, jaký potenciál transgenní plodiny pro země třetího

světa ještě představují, by si rozsáhlejší zmínka o samotných transgenních plodinách včetně

jejich využití v rozvojových zemích zasloužila být součástí gymnaziálních učebnic.
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Závěr

Zemědělci v rozvojových zemích jsou sužováni zemědělskými ztrátami způsobenými

mimo jiné škůdci a chorobami. Je prokázáno, že tyto ztráty mohou být významně sníženy

prostřednictvím pěstování transgenních plodin resistentních vůči škůdcům, či chorobám.

Pěstování transgenních plodin tak může významně přispět ke zvýšení kvantity, ale i kvality

potravin. Přijetí transgenních plodin by mohlo vést ke zmírnění hladu a chudoby malých

zemědělců v rozvojových zemích.

Stejně tak jako každý spotřebitel, který by měl mít právo přijmout nebo odmítnout

potraviny vyrobené z transgenních plodin, i zemědělci v rozvojových i jiných zemích by měli

mít možnost se sami rozhodnout, zda budou pěstovat konvenční, ekologické nebo transgenní

plodiny. Toto rozhodnutí by však mělo vycházet z nejlepšího dostupného vědeckého poznání,

nikoliv z ideologického nebo politického přesvědčení.
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