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Název práce: TRANSGENNÍ PLODINY A TŘETÍ SVĚT - AKTUALIZACE
GYMNAZIÁLNÍHO UČIVA BIOLOGIE

Práce je literární rešerší k zadanému tématu

Cíle práce (p ředmět rešerše)
Cíl práce a tedy předmět rešerše jsou podrobně definovány v jejím abstraktu. Účelem bylo podat
základní a recentní informaci o přínosu nových molekulárních šlechtitelských technik pro ekonomiku,
zejména pak zemědělství rozvojových zemí. Středem zájmu je přínos transgenních plodin pro řešení
(cituji) : „problémů populační exploze, podvýživy, chudoby a nemocnosti…. První část je věnována
problémům třetího světa, druhá část transgenním plodinám, a to konkrétně postupu přípravy těchto
plodin, jejich současnému i potenciálnímu využití v rozvojových zemích a potenciálním rizikům. Třetí
část zahrnuje analýzu Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia a vybraných učebnic….“

Struktura (členění) práce:
Obecná charakteristika přípravy GMO, jejich aplikačního přínosu a výhod jejich využitelnosti zejména
v rozvojových zemích jsou konfrontovány se současným rozsahem těchto informací v dostupných
učebnicích

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány? ano
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů? ano

Jsou získané poznatky adekvátn ě diskutovány? ano

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá úrove ň):
stačí ke spokojenosti školitele

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Soudím, že cíle byly splněny a výkon studentky oceňuji jako výborný.

Hodnocení práce a p řístupu studentky školitelem:
Vzhledem zejména k tomu, že problematika „biotechnologií“ představuje ve studijním programu
našich bakalářů/bakalářek téma zcela okrajové, musela st. Andrová ve velmi krátkém čase zpracovat
značný objem nových informací. A to nejen biologických, ale také, v kontextu s povahou zadání,
sociologických až politologických. Projevila samostatnost v jejich vyhledávání i srovnávání a
schopnost činit z nich zřetelné a logické závěry.
Komentář:
Originální a nelehké téma bylo solidně zpracováno. Oceňuji výrazovou stručnost autorky, sama
jazyková stránka práce je samozřejmě ještě místy „syrová“, ale představuje dobrý podklad budoucí
práce diplomové. Sepisování práce bylo žel poznamenáno nevýhodností prázdninového termínu,
školitel mohl do tvorby zasahovat už jen omezeně, pomocí internetu.
Významná byla pomoc konzultanta, prof. Drobníka.
Vzhledem k tomu, že téma „přínosů a rizik GM plodin speciálně pro země třetího světa“ je
předmětem opakovaných diskusí i v masmediích, považuji vytvoření této, byť jen vstupní, didaktické
studie za velmi cenné. Doufám, že bude dále rozpracována a zpřesněna v návazné práci diplomové
a posléze využitelná k poučení nejen učitelů a studentů gymnázií. A pomůže jim v orientaci v daném
tématu a odlišení argumentace povrchně ideologické od nesporných biologických, ekonomických a
sociologických dat.
Podpis školitele/oponenta: